Sed si diligenter contemplati fuerimus, inueniemus, salutis

foritorum reuerentia, falsum esse quod dicitur, & in multis a ueritate alienum. In primis alienum a ueritate est quod supponunt, scilicet quod obligatio possit separari a iuramento, quia si pote

state hominis sit iurare, & non obligari ex iuramento: hoc enim

falsum est constat in iuramento assertorio. Oportet namque si

iuratur, obligatio nem ad eum ad dicendum uerum: Et proprie-

taliter est apud perspicaciter speculantes in iuramento promis-

sori. Nam quia iuramentum promissorum, ut ex dictis patet, includit duas ueritatis. assertiorum praesens promissio, &

executoriam futura obseruationis: super utramque n. caditu-

mentum promissorum s. quod nunc promittit, & quod in fu-

tu exequitur: idcirco iuramento promissorio duplex obligatio

inseparabiliter annexa est, una respectu praesens promissio, &

& altera respectu futura executionis. Ac per hoc sicut non est in

potestate iurantis separare a iuramento obligationem ad hoc, q

in præfecti uero promittit, ita non est in potestate eius separare

ab eodem iuramento obligationem ad hoc, ut in futuro uero ex-

equatur. Alienum deinde a ueritate est, quod obligatio iuramenti

ex nostro animo: & namque ex natura ipsius iuramenti obli-

gare. Alienum denique a ueritate est, non progreedi ex intimes cor-

dis tales obligationes, quoniam ex hoc ipso, quod haber animu-

iurandi, oportet, uelit nolit habeat animum fe obligandi, quia

obligatio a iuramento inseparabilis est, per intellectum abque

contradicitione non minus, quam esse difficiliter ab homi-

ne. Alienum demum a ueritate est, quod abi nulla est promissio,

nullum sit iuramentum promissorum. Oportebat dicere, Vbi nul-

la est, nec esse debet promissio, ibi nullum est iuramentum pro-

missorum: sed si promissio non sit ex dolo, debeat tamen esse,

& iuramentum interuenit, ibi est iuramentum promissorum, &

obligatorium ad promissionem in præfecti, & executionem in

futuro. Alioquin iuramenti uis perire, & iuramentum simul es-

set, & non esset quia non obligat, non est: & si est obligat: in

proposito autem eset, & non obligaret, ac per hoc eset, &

non eset.

Dicendum est ergo, si iuratur animo iurandi, licet non promi-

tendi, nec obseruandi, tenet iuramentum non solum in foro iu-

diciali, sed in foro conscientiae, & obligat ad obseruandum. Et

ratio est, quia sub iuramento promissori continue futura exe-

cutione duo bus modis, scilicet in sua causa, quæ est promissio pra-

fens, & in seipso, quod scilicet ponatur in else tempore futuro. Et

primum horum patet manifeste, secundum nero probatur ratio-

ne, & autoritate. Ratio est, quia si iuramentum caderet super ex-

ecutionem in sua causa tantum, iuramentum promissorum nū-

quam uiolaret ex defectu executionis, quod est manifeste fal-

sum. Probatur sequela, quia sensus iuramenti promissori eset,

Iuro me promittere. Qui enim iurat se promittere, iurat execu-

tionem promissi in sua causa tantum. Tale autem iuramentum, s.

Iuro me promittere, non obligat nisi ad ueritatem assertorian,

scilicet, quod uerum sit me promittere, ut patet. Ac per hoc si

iurans in ueritate promisit, consummavit opus iuramenti. Et si

postmodum penitet promissio, & non feruant, non est periu-

rus: quia non iurauit se seruatur, sed se reman-
tium. Et sic nullus erit perius ex defectu iu-
ramenti promissori: immo, si recte impeditio:
nione, quod nullum iuramentum erit posse,
sunt assertoria. Et accidit hic error, quia non
tra officium nonnumquam pro
missum soluere sacramentum,
sicut Herodes qui necem loan-
nis præstauit, ne promissum ne
garet.

A D TERTIVM dicendum, q
in iuramento quod quis coadu-
bit, duplex est obligatio. Vna g
dem, qua obligatur homini, cu
aliquid promittit, & talis obliga-
tio tollitur per coaduptionem: qua
illequi uim intulit, hoc meretur
ut ei promissum non feruant.
Alia autem est obligatio, qua quis
Deo obligatur, ut impleat quod
per nomen eius promittit. &
talis obligatio non tollitur
in foro conscientiae, quia ma-

non obseruatur omitendo executionem in-
currit: sicut si non feruant omittendo pro-
periuum incurrit. Pater igitur quod iuramen-
tum obligatum uim habet ex natura sua ad
missionem ut affert, quod includit haben-
t in sua causa: & ad executionem in figura
in esse. Et proprieta omisum fuit primum. Colle-
ctio non sequitur quod omittendum sit faciendum,
sed potius quod primo malo adiutor faciendum
in futuro executionem. Authoritas est S. Mar-
tinus, respondebat ad primum, ubi clare habet hoc
ueritate executionis in sua causa, ut in figura
ter simplex uerbum de futuro, & iuramentum
manefat et ad illud sufficit ueritas futuri in causa
hoc exigitur ueritas futuri in lepto: quia
homo ut faciat esse uerum id quod habuit
tuis brevis?

¶ Ex quibus patet solutio obiectionis in conser-
bene dicatur in litera, quod iurans in dobu-
mentum secundum sanum intellectum asser-
bene dixerit. Id est, quod iuramentum iurans
sicut ille cui iuratur enim Deus faciun-
tis obligat. Si autem tertio modo iuratur
in fine animo obseruandi, fine anno pro-
iurandi, tunc nulla est obligatio ex iuramen-
to in foro conscientiae ab solute: quia nullum do-
rum, sed in apparentia tantum. Dicit autem
positione scandali iudicis, uel patet excep-
tum, teneat in foro conscientiae obser-
vatum exteriorem, ne scandalizet, quantum ex*causa*,
feruari iuramentum. Neque enim nescierat
centi, se non ex animo iurasse, sed tibi ap-
plicauerat.

K In eadem responsione ad quatum debet
coacte aliqui simulacris urbis, anno re-
adimplendi, peccet mortalius si uerba
quicunque scriperint quod non, si habent
mente condonem, pura. Si deobeyper-
troni centum aureos, in mente tam
tus, & non aliter. Et afferunt, quod item respon-
sionibus huiusmodi, ut patet, quae ap-
petit Hieronymi. In oppositum autem que
dax est mortale.

¶ Ad hoc dicitur, quod hic est opus dupli-
citer, de uerbis que in huiusmodi iuramen-
tis sunt falsa, aut sunt plures. Finit haben-
t in alio falsaque abolute uera, sed in certa
ratio, & uerba sunt falsa, tale iuramentum ex*causa*
ratio est, quia ibi est mendacia iuramenti
ibi est falsa uocis significatio, cum man-

ramento firmata. Vnde 22. q. 2. c. In dolo dicit Aug. In dolo iurat, qui alter facturus est, quam promittit. Vbi Gratianus in lectione capitulo exponebat, dicit: Ille in dolo iurat, aut mendaciter promittit, in cuius mente est non sic se facturum, ut promittit. Nec excusat propter implicatam subauditionem in mente retentam, quoniam huiusmodi subaudito nō excusat, quin sit fallax.

Uocis significatio cum intentione fallendi illam, intelligat si huiusmodi promittit, quod iuste non promittere intendit. Et breuiter habetur pro unius dicta regulâ, quod mendacio incurriente, semper iuramentum est mortale. Et quia obcumque deficit annus promiscendi per obseruandi in iumento, interuenient mensuram, ideo tempore ei mortale. Vbi autem deficit iam annus iurandi, & locum exterioris iuramenti appareret, iuramentum, mortale quoque peccatum est.

A D Q U A R T U M Dicendum, quod quando non est eadem iurantis intentio, & eius cui iurat, si hoc prouenit ex dolo iurantis, debet iuramentum

mini detrimentum aliquod affertur: quia in nullo homo laeditur nisi in notitia eius singularis, scilicet, quod ille habet animum iurandi, in quo fallere non excedit limites peccati venialis.

¶ In oppositum autem est, quod ueritas sermonis debet esse comes iuramenti, & si defit in materia iuramenti, hoc est, in eo, quod

seruari secundum sanum intellectum eius, cui iuramentum præstat. Vnde * Idor. dicit. Quacumque arte uerborum quis iuret, Deus tamen qui conscientia testis est, ita accipit, sicut cui iuratur intelligit. Erquod hoc intellegitur de dolofo iuramento, patet per id, quod subditur, duplicitus reus fit, qui & nomen Dei in uanum assunxit, & proximum dolo capit. Si autem iurans, dolum non adhibeat, obligatur secundum intentionem iurantis. Vnde * Grego. dicit uigesimalis proptermo Moralium. Humanæ uerae nos trahunt, & iudicant, qualia foris sonant. Diuina uero iudicia talia foris audiunt, qualia ex intuis proferuntur.

C In oppositum autem est, quia mentiens in uno non est interpretandus mentiri in duo bus: sed iurans cum animo se non obligandi, mentitur in materia iuramenti, scilicet in promissione, ad quam non intendit se obligare, uidetur. ergo non est censendum mentiri etiam in forma iuramenti. Comit enim quod iurare cum animo non iurandi, est mentiri in ipsa iuratione.

¶ Ad evidenter primi dubii sciendum est, quod in hac questione non est difficultas ex parte materiae, quia supponitur, quod uerum dicatur, & iuratum: sed ex parte ipsius actus iurandi, in quo mendacium inuenitur, quia iurat uerbo, & non mente. Et propterea oportet ex parte mendacii uideri si sit perniciosa: apparent enim quod non, quia mente nō, dum dicit Deus est teutus, non attribuit aliud non competens Deo: quoniam uerum est, quod Deus est testis omnia ueritatis, sed attribuit fibi ipsi, quod non conuenit, scilicet se inuocare in testem Deum: in hoc enim mentitur, hoc in nullus iurium uidetur esse. Sed si subtilius inspexerimus, apparebit hoc mendacium perniciuum ex propria natura, quoniam directe contrariatur fini iurationis, scilicet confirmationi ueritatis: ideo enim iuramus, ut ueritatem confirmemus. Iurare namque non cum animo iurandi, est confirmare, & non confirmare ueritatem. Nam quia iurat actu exteriori, firmat ueritatem in quantum est ex parte actu exterioris: quia uero non iurat mente, non confitit ueritatem. Vnde actus iste peruerteret in seipso, ut fibi ipsi sit contrarius, est perniciens toti generi humano, utpote quantum in se est, tollens a iuramento exteriori finem quare sit, scilicet confirmationem ueri. Et similiter, quantum ex se est enuersum fidem dandam exteriori iuramento. Magis autem apparet directe perniciens huiusmodi facti iuramenti, considerando iuramentum in ordine ad Deum. Nam si iurare, est ex suo genere illudere diuino testimonio: quia ex actu exteriori inducit diuinum testimonium, & ex actu interiori differt inuocationi diuinum testimonium, quod nihil aliud uidetur, quam quadam diuinum testimonium illufo: & per hoc patet solutio obiectionis in oppositum. Nec put es me immemorem superscriptionum, scilicet, quod iurans fecum animo non iurandi, non ligatur, ac per hoc non iurat. Cum enim homo fibi loquitur, non habet locum mendacium nec in materia, nec forma, sed sola ibi interuenit uana, & fatua prolatio illorum uerborum tamquam nihil significatum, ita quod omnia uerba, etiam ipsa iuratio, materialiter proferuntur, & supponunt, nec contingunt haec personis fani capit in hoc.